Lymphatum crescit, dulcescit, lädere nescit.
Dicit ergo Ioannes hoc vinum iria Dei mistum fore, non
qua, sed mero, id est, alio puro vino. Tali enim vinum
sic cum alio commixtum potenter est magisque inebriat:
ita Andreas, Ribera et alii, q. d. Ira haec et punitio Dei
nulalementa, nulla consolazione mitigabitur, sed omni
desolatione et dolore potius augebitur. Sic enim *miserere*
alibi accipitur, ut Isaiae 19. v. 14. *Dominus misericit* (*Se-
ptuaginta*, *εὐπατρία*) in medio eius spiritum vertiginis, id est,
Dens misericit in ea (Egypto) varius errorum et vertigi-
num spiritus. Proverbi. 9. v. 5. *Bibite vinum quod miscui-
vobis*. Veteres enim temperantes erant, ideoque vinum a-
qua dilinebant, uti iam dixi. Ps. 71. 9. *Calix in manu Do-
mini vini meri plenus misto*. Si merum, quomodo mistum?
Resp. merum est et tamen mistum aliis vino mero, vel vi-
ni fecibus, a quibus abhorremus; ut citius vehementius
que inducat soporem et ebrietatem potanti. Isaiae 5. v. 27.
*Va qui potentes estis ad bibendum vinum, et viri fortes ad
miscendam ebrietatem!* Hebreo, *ad miscendum sechar*,
id est siceram, hoc est inebriativa, v. g. varia via quæ
magis turbant stomachum et cerebrum, ideoque magis
inebriant. Ille locis pro *mistum et miserere*. Hebr. est
מִשְׁאָח *masach*, quod proprio significat miscere (imo a ma-
sach, deductum videtur Latinum *misco*) non infundere;
nam **מַשְׁאָח** *nasach*, significat infundere, non masach. Cum
ergo Hebreus *masach Septuaginta*, vertant *τερπνός τι*, se-
quitur illud pariter significare inescere non infundere.

Vers. 11. **ET FUMUS TORMENTORUM EORUM.**) Syrus et Arabicus, *fumus tormenti corum*, id est, ignis gehennæ et pœna reproborum. Est metonymia: ponitur enim effectus pro causa, scilicet fumus pro igne. Nam in inferno non videtur esse fumus, vel ignis fumans; quia ibi nihil est corruptibile vel resolubile, sed omnia constantia sunt et solida,

A puta idem numero semper sibi constans ignis sulphureus. Alludit ad Isaiae caput 34. v. 10. ubi Propheta agens de Bosra, quæ Idumææ erat metropolis, excidio et conflagratione per Nabuchodonosor, ait: *In sempiternum ascendet fumus eius. Hic est ergo Tartarus horribilis eruclans fauibus zwestis, ut ait Lucretius lib. 3. Quocire vere dannatus quidam apparetus suo amico, qui ei preces suas offerebat, respondit: Sine penitentia sunt iudicia Dei in inferno. Dum rotat astra polus, dum pulsat littora pontus, pro criminibus meis puniar. Si totus mundus mihi remedia exquireret, eterna lamen et innumera pœnaru[m] genera patiar.*

DIE ET NOCTE.) Id est semper. Nam proprie apud inferos nulla erit dies, sicut apud superos et Beatos nulla erit nox; sed his una perennis dies, illis una et perennis erit nox.

Moraliter, haec cogitent peccatores, qui peccando accipiunt imaginem bestiarum, id est diaboli, item et quos bestie ad peccatum tentat et sollicitat, nimurum qui sint fructus, que pœna peccati. Scilicet Primo, quod peccator bibet de vino iræ, id est, de felle Dei. Secundo, quod vimnum hoc mistum est mero suppliciorum omnium, sine ulula aqua aut gutta consolationis. Tertio, quod eruebitur igne et sulphure. Quarto, quod erit probrum et ludibrium in conspectu sanctorum angelorum, et ante conspectum Agni. Quinto, quod fumas tormentorum eius ascendet in saecula saeculorum. Sexto, quod non habebit unquam requiem die ac nocte nec ab igne corporeo, nec a verme conscientiæ per omnem æternitatem. Haec cogitans percellatur, dicatque: Ego non ero tam demens, ut parvo melle æternum fel emam, ut modica voluptate peccati, immensos gehennæ ignes et sulphur mihi accersam: Momentaneum enim quod delectat, sed æternum quod cruciat.

Quocirca hisce Apocalypsis verbis S. Cyprianus lib. 4. Epist. 6. fideles adhortatur ut usque ad martyrium resistent tyrannis et Antichristo. Venit, inquit, Antichristus, sed et supervenit Christus; grassatur et seruit inimicus, sed statim sequitur Dominus, passiones nostras et vulnera vindicatur. Iraescitur adversarius et minatur, sed est qui possit de eius manibus liberare. Ille metuendus est, cuius iram nemo potest evadere. Si quis adorat bestiam et imaginem eius, etc. bibet de vino irae Dei. Et mox: Ecce agnus sublimis et magnus, et corona caelestis premio gloriosum. Ut spectet nos certantes Deus, et super eos quos filios facere dignatus est, oculos suos pandens certanis nostri spectaculo perfruiatur. Spectant angeli eius, spectat et Christus. Quanta est gloria dignitas, quanto felicitas praeside Deo congregati, et Christo iudice coronari? Integros honor, lapsos dolor ad prælium provocet. Et inferius: O dies illæ qualis et quantum adveniet, fratres, cum caperit populum suum Dominus recensere, et divina cognitione examinare singulorum merita recognoscere, mittere in gehennam noceentes et persecutores nostros, nobis vero mercedem fidei et derotionis nostra exsolve, etc.

HIC PATIENTIA SANCTORUM EST, QUI CUSTODIUNT MANDATA DEI, ET FIDEM IESU. (J) Sunt verba, non tertii angelii, sed s. Ioannis, qui hoc quasi epiphonema elicit, et annalit ad tres voces trium angelorum, q. d. Cum Babylon ecederit, omnesque impii bibent de calice irae Dei, tunc apparet fructus non solius fidei, ut volunt haeretici, sed patientie et obedientie Sanctorum, qui timentes Dominum, diemque iudicii, inter tot impios, inter tot tentationes, persecutions, tormenta et martyria, constanter nsequuntur ad mortem custodierunt, et fidem Iesu, et mandata Dei. Nam hi immunes erunt a plagiis, quibus in die iudicii punientur impii, et insuper amplis premiis, puta æterna felicitate, donabuntur.

ET AUDIVI VOCEM DE CELO DICENTEM MINI: CRIBE: Vers. 13.
BEATI MORTUI QUI IN DOMINO MORIUNTUR.) Aliqui haec intelligunt de Martyribus, qui in *Domino*, id est pro *Domino*, vel propter *Dominum* moriuntur. Sicut Iacob, Gen. 29. v. 18. in Hebreo dicitur serviisse **בְּרַחֵל** *Berachet*, id est in *Rachele*, hoc est, pro *Rachele*, septem annis *Laba-*
-
400

no: et sic alibi saepe Δ id est, in, capit propter. Ita S. Ambros. Ansbert. Haymo, Alcazar, qui ait: Loquitur haec vox de iis qui fortiter mori decreverunt (hoc enim morienti decretaum significat $\tau\sigma$ moriuntur) potius quam sceleris aliquid contra Deum admittere, q. d. Illi qui protinus firmiter apud se statuunt vitam ipsam Christo liberant immolare, et morti, scipios, eum opus fuerit, destinare, ex eo ipso temporis puncto incipient ingenti pace, animique tranquillitate perfrui, ac laboribus et seruus requiescere. Hoc est enim quod subdit: Amodo iam dicit Spiritus, ut requiescant, q. d. Antequam reipsa moriantur, statim ac se morti pro Christo devovent, ex eo tempore iam depositis laboribus resquiescent, quasi reipsa oculuiscent. Vide hic quam efficax felixque sit serum et efficax Deo serviendi propositionem; facit enim ut pacati et tranquilli omnia vita agant fideles, mox ut se resolvant, Christique erucem, labores, et mortem strenue amplecti apud se plane statuerint: rursum facit ut in opere sunt efficaces, uti mori dicamus.

Vero planius et plenius alii haec ad quoslibet Sanctos referunt, sive Confessores, sive Martyres. Hi enim omnes beati sunt: quia in Domino, id est in fide, charitate et gratia, ac amicitia Dei moriuntur: ita Primas, Andreas, Beda, Richardus, Joachim, Pannon, et alii. Unde S. Bernardus: Morti, ait, pro Domino, Martyrum est, in Domino autem mori, Confessorum. Rursum in Domino, id est, in Domini quasi manu, aut potius sinu moriuntur, id est, morientes resquiescant, quomodo de S. Stephano Act. 7. dicitur (quod etiamnum piii in fidelium morte usurpant, dicuntque) Obdormivit in Domino.

BEATI MORTUI, etc. Praecile S. Cyprianus suos exhorts ad fortē patientiam libr. de Mortalitate, sive peste grassante tunc: Adversa, inquit, non debilitent, nec fragrant Christiani fidem, sed potius ostendant in collectu virtutem, cum contemnenda sit omnis iniuria malorum präsentium, fiducia futurorum bonorum. Gubernator in tempestate ignorat, in aie miles probatur. Adversa non avocant a fidei virtute, sed corroborant in dolore, etc. Quanta sublimitas inter ruinas generis humani stare erectum! Et mox: Mortalitas Christianis prestat quod martyrium: capimus libenter appetere, dum mortem discimus non timere. Non est exitus, sed transitus, et temporalis iterum decurso ad aeterna transgressus. Sic et S. Bernard. cap. 15. de Natura et dignitate divini amoris, mortem vocat Pascha: Hunc transitum, inquit, ad vitam miseri infideles mortem appellant, fideles autem quid, nisi Pascha? quia moritur mundo, ut perfecte vivat Deo. Ingreditur locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei. Rursum S. Cyprian. libr. 4. Ep. 6. ad Tibaritan. Gravior, ait, et ferocior pugna nunc imminet, ad quam virtute robuste parare se debent milites Christi (imminente persecutione Deici et Valeriani) considerantes idcirco se quotidie calicem sanguinis Christi bibere, ut possint et ipsi propter Christum sanguinem fundere. Idem de Exhortata. Martyrii docet timendum non esse iurias et penas persecutionum, quia maior est Dominus ad protegendum, quam diabolus ad impugnandum. Quocirca in persecutionibus nemo cogitet quod periculum diabolus importet, sed consideret quod auxilium Deus praestet. Nemo difficile vel arduum putet esse Martyrem fieri, quando videat Martyrum populum non posse numerari. Idem (vel quisquis est Auctor) tract. de Laude martyrii, hooe vel titulos, vel stimulus sparsum dat martyrio. Primum: Impavidos, ait, animos dat dolori. Secundum: Mens crescit in pugna; pulsata licebrevius, harer immobilis, ut rupes pulsata fluctibus. Tertium: Morte ritam condemnat, ut vitam morte custodiat. Quartum: Miles triumphalibus de hoste spoliis onus, vulneribus suis gaudet. Quintum: Nec timendum iis, quorum spes aeternitas et vita caelestis est, ac salus de promissa immortalitate latetur. Sextum: Quorum animo despectus hic mundus, et alienata siccata facies, quibus semper hic mundus loco carceris. Nec poteris amare martyrium, nisi ante oderis squalum. Septimum: Martyrio vel-

ut socio Christi cruore decoraris. Et sub initium: Prædantibus licet costis resultans ungula recurrit in vulnus, et cunibus flagris cum avulsa corporis parte rediens habens ducatur, stat immobilis tamen pœnis suis fortior: hoc solum secum ipse convolvens, quod in illa crudelitate carnificum, plus pro quo patitur, Christus ipse patiatur. Quid est ergo martyrium? delictorum finis, periculi terminus, dux salutis, patientiae magister, dominus vita: quo perfecto etiam ea occidunt, quae in futuro discrimine potuisse tormenta reputari. Vide eundem lib. de bono patientiae. Insuper S. August. in Sentent. sentent. 148. Mors, ait, etiam piorum peccati pena est. Sed ideo ipsis dicitur bona, quia illa bene utuntur, quibus finis est ad malam temporalia, et transitus ad vitam eternam. Sicut enim iustitia male utitur non tantum malis, verum etiam bonis; ita etiam iustitia non tantum bonis, verum etiam malis bene utitur. Hic bonus usus maxime fit per patientiam, ut indicat hic S. Ioannes, de qua S. Augustin. sentent. 33. Tota, ait, mortalium salus, tota patientia fortitudo, ad eum qui in Sanctis suis mirabilis est, referenda est; quia nisi in illis Dominus esset, furori impiorum fragilitas succumbet humana.

Nota. Ambrosius et Alcazar per mortuos hic intelligunt Mortuicos, qui mortui sunt non corpori, sed mundo, sive qui mori. Domini tui sunt non physice, sed mystice et spiritualiter, qui enim physice mortui sunt, amplius mori non possunt, quod tamen de mortuis hic dicitur. Ait enim: Beati mortui qui in Domino moriuntur. Unde Aureolus haec refert ad Monachatum restauratum in monte Cassino anno Christi 716. quando et Carlomanus, frater Pipini regis Francorum, ibi factus est Monachus, ut et Chilpericus rex Francorum, aliquie regum et principum filii facti sunt monachi. Monachi cuim sunt mystice et civiliter mortui, tum quia secularibus negotiis sunt defuncti, tum quia cum S. Paulo mortificationem Iesu semper in corpore, et magis in animo circumserunt. De qualibus ait idem Apostolus Coloss. 3. Mortui estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Hi proinde duplice fructu gaudent. Prior est, quod iugi pace et letitia conscientiae fruantur, ut experientia constat, et vox divina hie promittit, dicens: Ut resquiescant a laboribus suis. Posterior est, quod opera eorum sequuntur illos; quia cum sua firma resolutione mortem quasi devorant, hac de causa postea in opere ipso viribus non deficiunt, sed stabiles potius, et in actionibus suis efficaces, constantes, patientes et fideles Christi amatores inveniuntur, iuxta illud Proverb. c. 12. 20. Qui pacis in- ventis consilia, sequitur eos gaudium.

Verum haec partim accommodatititia, partim mystica et tropologica sunt. Dico ergo ad litteram, $\tau\sigma$ mortui ample sumi, scilicet pro mortuis tam in presenti et in futuro, quam in praeterito, ut significet tam morientes et morituros, quam de facto iam mortuos, q.d. Beati sunt mortui, id est morientes, morituri, et mortui, qui moriuntur, morientur, vel mortui sunt in Domino. Sic enim Hebrei saepe ampliant tempora suorum verborum, ut sub praeterito intelligent praesens et futurum; et vice versa sub praesenti praeteritum et futurum, atque sub futuro praesens et praeteritum.

Porro, ut quis moriatur in Domino, vivere debet in Domino, id est, in Dei gratia, lege et voluntate. Dicebat Balalaem Num. cap. 23. 10. Moriatur anima mea morte iustum, et fiant novissima mea horum similia. Sed sapientius dixisset: Vivat anima mea vita iustorum, ut moriatur morte iustorum. Fere enim bonam vitam bona mors, et malam vitam mala mors sequitur, ut ait S. August. Sicut ergo Romæ mori non potest, qui Romæ non vixit; sic qui in Deo non vixit, in Deo mori non poterit: et contra, qui cum Deo couinuetus vixit, in Deo etiam morietur.

Denique nota hic, beatos non dici viventes, sed mortuos, ut significetur ante mortem neminem esse, nec dicendum esse beatum. Clarus id significant Graeca, que sic distinguunt, ut amodo quod sequitur, sit finis sententiae praecedentis, ut sit sensus: amodo, id est, posthac, erunt beati qui in Domino mortui fuerint. Denique sequitur,

γιο το πνευμα, id est, etiam dicit Spiritus, vel certe dicit A Spiritus; το enim γιο affirmantιs et asseverantιs est. Videl id ipsum per umbram Gentilis Philosophus Solon, cui Crœsus opulentus Lydorum rex, ostendens suas opes, rogavit num quem nosset se beatorem? respondit Solon, nosse se Tellum civem suum, qui hoestis relictis liberis, cum nihil ei in vita defuisse, fortiter pro patria dimicans cum laude occubuerat. Rogavit deinde Crœsus, post Tellum num quem alium cognosceret beatorem? respondit Solon, nosse se Cleobia et Bitonem, singulari et inter se, et in matrem pietate viros, qui remorantibus bobus, iugum ipsi plastrum subiungunt, et matrem gratulantibus cibibus exultantes traxissent ad Iunonis templum: inde sacris peractis epulati, non surrexissem postdie, sed in tanta gloria vitam cum morte suayiter commutassent. Quid nos? (inquit ira inn incensus Crœsus) nullone nos numero inter beatos habes? cui Solon: Beatus est, cuius prosperitatem Deus exiit et morte confirmavit; at viventis adhuc, et periculis in vita expositi beatitudo, sicut certantis praeconium et corona, fluxa est et vana. Egre acceptip hoc Crœsus, at paulo post captus a Cyro, damnatusque ad rogam, exclamavit: Solon, Solon, nunc experior verein fuisse tuam de beatitudine sententiam: ita Platarchus in Solone. Hoc de causa Ecclesie diem mortis Sanctorum vocat natalem, quia eodem renascuntur in vitam beatam et gloriosam. Natalitas ergo Sanctorum vocat et recolit, non ea quibus cum peccato nascetur ad vitam mortalem; sed ea quibus per temporalem mortem transiunt ad vitam beatam et immortalē.

Moraliter innuit hic S. Ioannes mortem beatam et perfectam eorum esse, qui in Domino, id est, in Domini Dei commemoratione, invocatione, amore, ideoque in actu charitatis, animam efflant; quod proinde omnibus desiderandum et reipsa faciendum est. Ita mortuus est S. Augustinus recitans cum lacrymis Psalmos penitentiales in actu contritionis, qui est actus amoris Dei, teste Possidonio in eius vita. S. Hieronymus obiit exhortando suos ad amorem Dei et proximi. S. Ambrosius subito post S. Synaxin raptus, colloquens cum Christo Salvatore expiravit. S. Antonius de Padua animam Deo reddidit, recitatio hymno ad B. Virginem, exultans in Christo. S. Thomas Aquinas, elevatis in celum oculis et manibus, alta voce pronuntians illa Cantic, cap. 7. 11. verba, ultimo a se explicata: *Veni, dilecte mi, egrediamur in agrum, mortiens in celum evolavit.* S. Ludovicus fixis in celum oculis, ardenti spe et amore suspirans: *Introibo in domum tuam, Domine, adorabo ad templum sanctum tuum, et confitebor nomini tuo, spiritum Deo et caelo reddidit.* B. Petrus Celestinus, qui renuntians Pontificatu in eternum redit, post magnos labores et cruce decripitus, Psalmum centesimum quinquagesimum instar eyeni canens, ultimis eius verbis, *Omnis spiritus laudet Dominum, immortuus est.* Iohannes Gerson Cancellarius Parisiensis, in quo sanctitas cum doctrina de excessu certabat, explicatis quinquaginta propriae divini amoris ex Cantico Canticorum, via facie, ore et corde, identem repetens suspiransque: *O Domine, fortis est ut mors dilectio tua, animam amantem Deo amato reddidit.* S. Franciscus Xaverius Indorum Apostolorum, manu tenens crebroque osculans Christum crucifixum, ac ingeminans: *O Iesu, Deus cordis mei, in cor eius spiritum suum depositus.*

Brentiores sunt, qui non tantum in actu, sed ex actu et vi amoris Dei moriuntur. Ita mortua est Beata Virgo ex languore et desiderio videndi Christum suum Filium. Dicebat enim illud sponsa in cantico: *Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore languo.* Ita ex amore mortua est S. Maria Magdalena, qua quotidie vi amoris ab angelis septies in aereum elevabatur. Nam quadam Dominicā rapta in Ecclesianā, ibique contemplationi dedita, lacrymis perfusa, elevatis brachiis, ac S. Synaxin a S. Maximino percipiens ad Christum sibi dilectum evolavit. S. Francisca ex vehementia amoris crebras patiebatur extases et deliquia, tandemque acceptis sacris stigmatibus in Chri-

stum crucifixum quasi transformatus, consumptis viribus et spiritibus naturalibus, vi amoris divini tabescerat, ac deficiens, pronuntians illud Psalmi centesimi quadragesimo primi: *Educe de custodia animam meam ad confundendum nomini tuo; me expectant iusti, donec retribus mihi expiravit anno ætatis quadragesimo quinto.* Sic præ vehementia amoris vita abbreviarent, mortemque sibi accelerarunt S. Catharina Senensis, moriens in ætate florenti, anno trigesimo tertio; S. Carolus Borromaeus, moriens anno ætatis 46. noster Stanislaus Koska, cuius cor ita amore ardebat, ut crebro iniecta aqua refrigerari deberet, unde ad vigesimum ætatis annum non pervenit.

AMODO IAM DICIT SPIRITUS, UT REQUIESCANT (perpetrare Beza, quoniam requiescam!) **A LABORIBUS SCIS.** Amodo, id est, ex nomine deiinceps in æternum, puta tempore mortis illio requiescent, et requiescent in omne ævum: ita Ambr. Haym. Beda, q. d. Usque ad mortem oportet laborare, certare, pati; post mortem dicitur: *Cum dederit dilectis suis somnum, ecce hereditas Domini.* Ita inquit S. Bern. serm. de Virg. S. Germanus Pontifex Altiliodorensis, *Romanum petens, cum Eduam devenient, ad tumulum S. Cassiani divertit, quem proprio vocans nonne: Quid, inquit, agis, frater charissime? Et ille de tumulo: Dulciter, inquit, in pace requiesco, et adventum Redemptoris expecto. Pro amodo, Græce est γιο, id est utilique, profecto, ita prorsus, imo vero, merito, certe.*

Obiiciunt hereticī: Si iusti omnes mox a morte requiescent a laboribus; ergo nulli eunt ad Purgatorium, eiusque cruciatus. Respond. negando consequentiam. Nam Primo, quod dicitur hic iustos requiescere a laboribus, intelligi huius vita, quos scilicet exantlarunt in mortificatione passionum, in observatione divinae legis, et in persecutionum tolerantia. Hi enim mox a morte ab iis requiescent; sed si quid adhuc labores habeant, illud detergendum est in Purgatorio. Addo, eos in Purgatorio requiescere in certa spe salutis et glorie brevi afflature, quæ, dum aderit, reipsa in gaternam requiem introibunt.

Secundo, Turrianus, et ex eo Franc. Suarez. 3. part. tract. de Penitentia, disp. 45. sect. 1. censem S. Ioannem hic loqui tantum de perfecte iustis, qui nulla labore culpe, etiam venialis, nullo quoque realu penæ pro culpa luendo obstricti sunt, sed puri prorsus sunt et liberi. Illi enim cum nullum habeant debitum, mox in æternam requiem transeunt.

Tertio, Gregorius de Valentia 3. part. tract. de locis aeternis post mortem, disp. 11. q. 1. panculo 1. respondet vocem amodo, non ad tempus determinatum mortis cuiusque iusti referri, sed ad totum illud tempus militantis Ecclesie. Utvel enim Deus hic significare, hoc ipso tempore quo Ecclesia nunc in terris militat, et persecutions patitur, habere etiam in regno caelesti sumum locum, et Ecclesianam aliquam triumphantem, ubi Beati requiescent, cum plane purgati fuerint: neque expectare ipsam tempus extremi iudicii et resurrectionis corporum, ut priorum animas recipiantur in beatitudinem; idque ut hanc ratione animet eos ad constantiam in persecutione. Unde præcessit: *Hic, id est, hoc tempore, patientia Sanctorum est, qui custodiunt mandata Dei et fidem Iesu; ne mox subdit: Beati mortui qui in Domino moriuntur, amodo, etc.* Ita et S. August. lib. 20. Civit. 9.

SPIRITUS.) Το πνευμα, pula Spiritus sanctus. Secundo, Haymo, Richardus et Ansbertus: Spiritus, inquit, id est SS. Trinitas. Tertio, Pannonius: Spiritus, id est, angelus qui Iohanni loquebatur.

OPERA ENIM (nam δι, id est autem, capitul pro γιο, id est enim: ita notat Maldonatus et fatetur Beza) **ILLORUM SEQUESTRER ILLOS.**) Græce γιο των, id est, *cum illis*, q. d. Comitantur illos proxime et individue (sic famili comitantur herum, maxime principem, ait Hugo), ut ante regem gloriae cum pulcherrimo operum comitatu apparet. *Ad quid?* ait S. Bernardus, *sequatur opera Sanctorum? nisi ut laudent eos in portis operis corum.*

Secundo, opera, id est merces operum: ita Anselmus,

*

Richardus, Haymo. Opera ergo precedunt merito, sed sequuntur præmio. In morte nos desercent amici, opes, honores; sola opera nos sequentur, ut pulchris similitudinibus declarat Barlaam Iosaphat regi, apud Damascenum in historia c. 13. Nudat ergo mors hominem opibus, non operibus. Nota: Sicut opera bona sequuntur hominem, ita et mala. Unde S. August. hornil. 42. inter 50. cap. 8. *Ipsa, inquit, est infelicitas hominum: propter quod peccant (scilicet opes, delicias, honores) morientes hic dimittunt, et ipsa peccata secum portant.* E contrario Sancti labores et dolores, per quos meriti sunt, hic dimittunt, et ipsas virtutes ac merita secum portant ad præmium mox adjipientem. Pulchra S. Bernard. serm. 2. in festo omnium Sanctorum: *Quanta, inquit, est felicitas eorum, quam immensa letitia qui nimur tripli gaudio, de recordatione transactæ virtutis, de exhibitione presentis quietis, de corta expectatione futura consummationis exultant!* Dicunt enim singulæ animæ quibus iam datum est ad hanc requiem pervenire: *In pace in idipsum dormiam et requiescam, quoniam tu, Domine, singulariter in spe constituisti me.* Et: *Converte, anima mea, in requiem tuam, quia Dominus beneficit tibi. Quia eripuit animam meam a morte, oculos meos a lacrymis, pedes meos a lapsu.* Hoc est suavissimum animæ stratum, quod nullis iam luctu et rigor lacrymis, quando absterget Deus omnem lacryman ab oculis eius. Et mox: *Sit ergo beatæ animæ cultræ, conscientia sue puritas, sit capitale, tranquillitas; sit operarium eius, securitas: ut in hoc interim strato dormiat delectabiliter, feliciter requiescat, etc. Et superius: Nemo parvam aliquam requiem aut latitiam suscipiet eorum, qui ab omni penitus molestia liberi, recognoscit annos suos in dulcedine animæ sue; levantur pro diebus quibus humiliati sunt, annis quibus viderunt mala: cum iucunda admiratione et mira iucunditate considerant pericula quæ evaserunt, labores quos pertulerunt, certamina quæ viceverunt: et pro his omnibus certa et indubitate fide expectant beatam spem, et adventum gloriae magni Dei et Salvatoris sui, qui suscitabit corpora eorum configurata proprii corporis claritatib. Idem S. Bernardus Epist. 103. ad Romanum: *O quam beati mortui, inquit, qui in Domino moriuntur, audientes a Spiritu, ut requiescant a laboribus suis! Non solum autem, sed et succedit iucunditas de nobilitate, ac de exterritate securitas. Bona proinde mors iusti propter requiem, melior propter novitatem, optima propter securitatem. E contra mors peccatorum pessima. El audi unde pessima. Mala quidem est in mundi amissione, peior in carnis separatione, pessima in vermis ignisque duplice contritione.**

Vers. 14.
Notes
Christi
iudicis
candida
cur?

ET VIDI, ET ECCE NUBEM CANDIDAM: ET SUPER NUBEM SEDEMEN SIMILEM FILIO HOMINIS.) Scilicet Christum regem et iudicem, qui sededit in iudicio in nube candida, ut indicet candorem eius, atque in iudicio nullum fucus et pretextibus foris locum, sed omnia manifesta et sincera futura. Habet falcem acutam, quia venit dennes surus universum mundum illigere siem impositurus; ita Andreas. Unde Matth. 13. 39. dicitur *messim*, id est, messio, *consummatio saeculi est*. Aureolus per filium hominis intelligit Pipinum filium Caroli Martelli, qui pro Chilperico factus rex Francorum, illud regnum propagavit. Hoc accommodatitudin est, non litterale.

Vers. 15. **ET ALIUS ANGELUS EXIVIT DE TEMPOLO.** Id est, de penetrali Dei caelesti, puta de loco Beatorum in celo, deferos scilicet ad Christum omnium Sanctorum et ecclitum desiderium de consummatione mundi, punitione impiorum, et gloria iustorum: de quo dixit c. 6. 10. *Usquequo, Domine, non vindicass sanguinem nostrum?* Ait ergo Christo:

MALLE FALCEM (hoc est demete), **QUONIAM ARUIT MESSIS TERRÆ.**) Alazar per messem accipit uberem animalium segemet, et copiosam Gentium conversionem, quam suis concessionibus colleguntur Apostoli a Christo ad ipsum missi, de qua dicitur Luca 10. 2. *Messis quidem multa, operarii autem pauci.* Verum agitur hic de messe mundi in die iudicii. Alludit enim ad Iocel 3. v. 13. *Militate falces,*

A *quoniam maturavil messis: ubi agi de die iudicii patet ex eo quod processit v. 12. Consurgant, et ascendant Gentes in vallem Iosaphat; quia ibi sedebo ut iudicem omnes gentes in circuitu.* Sensus ergo est, q. d. Angelus: O Christe, mete, id est, demete homines, animalia, omneque vivens. Hoc enim desiderant animæ Martyrum omniunque Sanctorum, qui me hac de causa ad te legatum miserunt, quia plena matura est inessus, id est, quia completus est electorum numerus, æque ac cursus mundi, sæculaque a Deo prestita iam evoluta sunt. Proprie autem hic intendit dicere completem esse electorum numerum; hos enim maxime amat et intendit Deus, ac propter eos sæculum totum dispositus, illudque vel arctavit vel protongavit. Atque hæc est falsa et messia tritici. Nam de falso reprobrum sequitur, eamque inducit sequens angelus: ita S. Gregor. lib. 33. Moral. cap. 10. Beda, Ansbertus, Haymo, Pannonius, Viegas, Ribera, et alii. Cur iudicium Dei comparetur falci, causam dat S. Gregorius: *Potestas, inquit, divini iudicii, quia intra se omnia incidente complectitur, falces appellatione signatur; in falso enim quidquid inciditur, quaqueversum flectatur, intus cadit. Et quia potestas superni iudicii nullatenus evitatur / intra ipsam quippe sumus, quilibet fugere conemur/ recte, cum venturi iudez ostendit, falcum tenere perhibetur: quia, cum potenter ad omnia obviat, incideret circumdat.* Porro Christus petitioni angelii huius, et Martyrum ac Beatorum obsequitur, piosque et electos demetit, finemque mundo imponit. Hoc est enim quod subdit: *Et misit qui sedebat super nuem, falcum suam in terram, et demessa est terra.*

Aureolus sequens filium chronologie sue, per hunc angelum accipit Stephanum Papam, qui a templo, id est e Roma, exiit anno Christi 733. ob persecutions Astulphi regis Longobardorum, porrexitque in Franciam ad Pipinum, eius opem implorans. Pipinus ergo, copiis collectis, quasi fulce sua demessuit exercitum Astulphi.

ET ALIUS ANGELUS EXIVIT DE TEMPOLO (caelesti, ut dixi Vers. 17. v. 15.) **HABENS ET IPSE FALCEM.**) Non messoriā, sed vindemiorā, sive putatoriā. Falx ergo hæc est cultellus curvus, quo vindemiantes multis in locis utuntur, eoque vites putant et vindemiant, atque uvas absindunt. Falx hæc significat punitionem et excidium impiorum: hos enim vindemiantib v. sequenti.

Quæres, quisnam hic angelus? Respondent Primas, Ansbertus, Beda, Panon. Viegas et alii, hunc angelum, æque ac præcedentem, esse Christum: Christus cuius utramque falcum habet, scilicet tam messoriā tritici, id est electorum, quam vindemiorā uvarū, id est impiorum.

Melius Ribera censem hunc proprie dictum esse angelum, eunque a præcedentibus diversum. Nam Christus hic non vocatur angelus, sed Filius hominis. Hic ergo angelus egreditur ut Christo cooperetur, utque eius nutu et iussu demetat impios, cum Christus demetet pios et sanctos, uti dixi v. præced. Apte enim Christo præmissio, angelus vero punitio tribuitur. Solent enim reges, utpote quos decet et ornat clementia et liberalitas, præmia per se distribuere; supplicia vero per alios irrogare: hoc enim exigit maiestas regia.

ET ALIUS ANGELUS EXIVIT DE ALTARI, QUI HABEBAT Vers. 18. **POTESTATEM SUPRA IGNEM: ET CLAMAVIT VOCE MAGNA AD EUM QUI HABEBAT FALCEM ACUTAM, DICENS: MITTE FALCEM TUAM ACUTAM, ET VINDEMIA BOTROS VINEÆ TERRÆ.** Tres hic v. 15. 17. 18. distinguuntur angeli; primus v. 15. ait Filio hominis: *Mitte falcem tuam, et mete.* Secundus v. 17. est vindemiantus vindemiaturus hotros terræ. Tertius est qui secundum admonet ut hotros vindemiet.

Quæres, quiam sunt hi? Respondet Alcazar, haec verba petita esse ex Iocelis cap. 3. v. 13. primum ergo angelus qui est I. Moses typus est sapientie, Elias zeli. Introducitur Septuaginta. Moses typus est sapientie, Elias zeli. Introducitur Septuaginta. Ergo hic per prosopopœiam Moses mysticus, id est, sapientia, clamans ad mysticum Eliam, id est, dum ut mittat falcem, atque vindemiet Christi Co confessores, puta Martyres. Zelus enim est qui Sanctos impellit, ut saugui-

nem pro Christo fundant: quod in lege nova sub Christo futurum prædictit Iohannes, et præfigurarunt Moses et Elias. Censet enim ipse, uti et alii nonnulli angelum hunc mitti ad hoc, ut Martyres in suo agone adiuvet et confirmet, ideoque habere potestatem super ignem, id est, supra charitatem, ut eam in Martyribus excite. Dicit ergo mystico Mosi, id est sapientia, mysticus Elias, id est zelus: *Mitte falcam, et vindemia botros terra;* quia uera huic amputatio et in torcular immissio, ut ibi conteratur, id est passiones et martyria, sunt res quæ directe cælestem sapientiam attingunt, quam Deus suis martyribus copiose clarigunt. Porro botri mittuntur in lacum iræ Dei magnum; quia maximus fuit Martyrum numerus, qui suo sanguine iram Dei contra hostes restinxerunt, eumque hominibus conciliarunt.

II. Pannonius quoque per angelum hunc accipit Eliam. Elias enim videtur notari, cum dicitur angelus hic potestatem habere super ignem: hanc enim habuit Elias, qui ter ignem de celo evocavit, ut dixi cap. 11. v. 5. Ipse tamen alium dat sensum, q. d. Elias clamat ad Christum, ut potestatem iudicariam et vindictam in impiis et Antichristianos excreant in fine mundi.

Huc pertinet expositio et propheta Abbatis Joachim, qui per hunc angelum intellexit et prædictit Ordinem Eremitarum S. Augustini, paulo post sua tempora institutendum. De eo enim sic sit, explicans hunc angelum: *Surget Ordo, qui videtur novus, et non est. Induti nigris vestibus, et desuper acincti zona pellice. Hi crescent, et fama eorum divulgabitur: et prædicabunt fidem, quam et defendent usque ad mundi consummationem in spiritu et virtute Eliae. Qui erit Ordo Eremitarum annulantur vitæ angelorum. Quorum vita erit quasi ignis ardore in amore, et zelo Dei, ad comburendum spinas et tribulos, hoc est, ad consumendum et extinguendum perniciem vitam pravorum, ne amplius abundanter Dei patientia. Quod Joachimi oraculum citans S. Antoninus tit. ult. 3. part. histor. ex eo probat illum habuisse spiritum propheticum. Joachim enim dixit et prædictit sub annum Domini 1200. Ordo autem Eremitarum S. Augustini institutus, vel potius restauratus est ab Innocentio IV. Pontifice, anno Domini 1243, ut docet idem S. Antoninus 3. p. tit. 24. c. 14. et ex eo P. Hieronymus Platus lib. 2. de Bono status Religiosi cap. 22.*

III. Tertio, Anshbertus et Haymo hunc angelum, æque ac præcedentem, volunt esse Christum qui habet potestatem super ignem, quia potest Spiritum sanctum mittere in corda fideliū. Nam, ut ait ipse Lucae 12. v. 49. *Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut accendatur?* Ereditur de altari, quia est Pontifex.

Verum hic non agitur de martyrio aut missione Spiritus sancti, sed de die iudicii et vindictæ, ac consequenter ignis hic non est charitatis, sed conflagrationis mundi vel inferni.

IV. Quarto, Aurelius et Lyranus, per angelum hunc tenentem soleam intelligunt Carolum Magnum, qui demessuit infideles: per alium vero angelum excemptum de altari intelligent Adrianum Papam, qui opeum Caroli imploravit contra Desiderium regem Longobardorum; quem proinde Carolus aggressus bello vivum cepit, et regnum Longobardorum extinxit. Verum haec accommodatitia sunt, non genuina.

V. Dico ergo cum Ribera, Viega et aliis, tres angelos qui genuina præter Christum, de quo v. 14. hic v. 15. 17. et 18. reconsentur, esse hos: primus est v. 15. legatus Martyrum, qui eorum nomine obsecrat Christum, ut sua falec demittat triticum, id est, Sanctos et electos, eosque congreget et colligat ad se per angelos a quatuor mundi plagis, ut resurgent ad gloriam, et cum eo ascendant ad celum. Secundus v. 17. est angelus qui in fine mundi demet impios: unde habet soleam acutam. Tertius hoc versus est pariter angelus, qui secundo imperat ut falem exerat, et demet impios. Est ergo hic angelus proprius dictus, æque ac secundus, qui præterit impiorum tum mortali per secundum angelum, tum poenis geheunæ, non per se, sed per dæ-

mones inferendis. Exit de altari; quia cap. 6. dictum est quod sub altari quiescant animæ Martyrum poscentes viadictam: inde ergo egreditur quasi legatus Martyrum, æque ac primus, a Deo postulans vindictam, ut Martyrum homicidas, omnesque improbos in tartara detrudat, eaque impetrata mandat angelo secundo vindictæ diuinæ executori, ut falec sua vindemiet botros, id est, impios. Hinc habet potestatem super ignem, ut videlicet inducat in orbem ignem conflagrationis, ait Andreas: vel ut mittat reprobos in ignem gehennæ, ut vult Arctas et Beda, probando scilicet eos dæmonibus, qui eos in tartara abripiant.

Nota. Siue per messem et triticum tumhic, tum Matth. 3. 12. et cap. 12. v. 29. significantur electi, ita per viadictam et botros, significantur reprobi; quia calicem iræ ^{sunt reprobis} _{ges. el.} implebunt, ab ea calcandi extra civitatem, id est, cu. cur?

B. Alludit rursus ad Iocla 3. 13. ubi cum dixisset Propheta de tritico et messe: *Militte falces, quoniam maturavit messis; subdit de botris et vindicta: Venite et descendite, quia plenum est torcular, exuberant torcularia; quia multiplicata est malitia eorum.* Sic passim in Scriptura vindictam pro punitione capit, ut Ps. 79. 13. *Ut quid destruxisti maceriam eius, et vindemias eam omnes qui prætergredientur viam?* Thren. 1. v. 12. inducit Ierusalem ita in sui vastatione lamentans et dicens: *Vindemias me, ut locutus est Dominus in die iræ furoris sui.* Et v. 22. *Vindemias eos, sicut vindemias me.* Isaías quoque cap. 16. v. 9. agens de excidio Idumææ ait: *Super vindemiam tuam, et super messem tuam vox calcantium irruit,* Alludit quoque ad Zachar. 5. 1. ubi ipse vidit falem volantem iuxta Septuag: ita Cyrillus ibidem.

Aliter Viegas: *Falx, inquit, messoria tritici pertinet ad senes; sicut enim messis est arida et capa, ita et senectus: falx vero putatoria uarum pertinet ad iuvenes, qui sunt quasi botri pulchri et florentes, ac succo et sanguine pleni: utrosque enim metit et putat mores. Verum prior sensus aprior est, ut patet ex textu et ex dictis. Unde et sequitur: In lacum iræ Dei.* Graeci *λευκόν*, id est in lacum, in quem exprimitur et recipitur uarum liquor.

C. Et EXIVIT SANGUIS DE LACU USQUE AD FRÆNOS EQVORUM PER STADIA MILLE SEXCENTA.) Arabicus vertit: *Et exivit sanguis de torculari ad franos equorum, mille et sexcenta milliaria.* Sed male pro stadia ponit millaria, quæ stadiis octuplo sunt maiora; nisi forte in Arabia, Syria, vel alibi, millaria adeo brevia sint, ut stadiis æquentur. Alcazar, qui desanguiu Martyrum haec accipit, dicit eum exivisse ad franos quatuor equorum quadrigæ Christi: Quatuor hi equi sunt, inquit, ii de quibus cap. 6. v. 2. et sequentibus; scilicet primus albus, qui significat mansuetudinem Christi et Martyrum: secundus rufus, quieorumdem zelum; tertius niger, quieorumdem modestiam: quartus pallidus, qui eorumdem mortificationem representat. Porro in stadiis 1600 alluditur ad longitudinem terræ pro-

longitudine terra: quæ fuit 160 milliarum, ut ait S. Hieron. Epist. 129. (qui et insinuat huc 160 milliaria Palestinae, sive 160. mil. 1600 stadia, facere 200. milliaria Romana; quod etiam harum. asseverat Alcazar) quæ præcise faciunt 1600 stadia. Vocal stadia, quia alludit ad agones Martyrum, qui fieri solebant in stadio. Terra autem promissa significat Ecclesiæ. Sensus ergo est, q. d. Tota Ecclesiæ, totusque orbis quasi irrigatus est, et decoratus copia et ubertate sanguinis, quem recens conversi pro Christo profundebant.

Porro 160. milliaria sacere 1600. stadia patet. Nam milliare continet octo stadia: Romani enim singulis passibus dant quinque pedes, et stadiis singulis passus 125. qui Romanos pedes conficiunt 625. Cæterum in Graecorum dimensione decem stadia milliare unum, sive mille passus inuste conficiunt. Quippe apud Graecos passus unus sex continet pedes (quæ mensura humanam staturam adæquat) et stadium unum centum passibus, sive statu ris humanis constat, id est, pedibus sexcentis, ac proinde 160. milliaria præcise sunt stadia 1600. Quod autem Romani ad unius stadii dimensionem adiungant 25. pedes, id propterea fit, quia ex communioribus Graecis pedibus, 24. pedes ex-

tequabunt longitudinem 23. pedum Romanorum. Quare ut in stadio mensura Romani cum Graecis convenirent, stadium tribuebant Romanos pedes 625. sive (quod idem est) 123. passus Romanos. S. Ioannes vero hic, quia Graece et in Graecia scripsit, utitur stadio Graeco, non Romano, ac cipiique stadium pro centum passibus; quo sit 160. milia contineant 1600. stadia, uti iam dixi.

Hæc vera sunt et eruditæ, sed non ad propositum. Nam stadia hæc spectant ad dimensiones, non terra promissæ, nec Ecclesiæ, sed loci reproborum (hic enim est lacus iræ Dei, nisi dictis hunc lacum commensurari et ad eam terræ sanctæ) et damnatorum, puta gehennæ et inferni. Sanguis ergo hic non Martyrum, sed reproborum accipi debet. Seusus ergo est, q. d. Tanta erit impiorum et reproborum, qui in fine mundi occidentur et damnabuntur, strages, ut, si locus ille quem ipsi in inferno obtinebunt, torcular esset quo sanguis eorum exprimeretur, sanguis hic via regia excurseret ad 1600. stadia usque ad altitudinem fræni eorum. Equos intellige Christi et sanctorum eius. Illi enim hic et cap. 19. per prosopopœiam inducentur ut victores equites, qui egreduntur pedibus, non corporis, sed mentis, extra civitatem celestem, ad contemplandam victoriam Christi de impiis, corumque stragem. Ita Andreas, Ambrosius, Beda, et alii. Est catachresis et hyperbole.

Similes catachreses et phrases alibi habet Scriptura, ut Psal. 109. 7. *De torrente in via bibet. Num. 23. 24. Donec devoret prædam, et occisorum sanguinem bibat. Psal. 57. 11. Manus suas lavabit in sanguine peccatorum. Quibus tautum plena Victoria et ultio de hostiis significalur.*

Similes schemata ait L. Florus in bello Cimbroico: *Tanto ardore pugnatum est, caue cades hostium fuit, ut vicit Romanus de cruento flamine non plus aquæ biberit quam sanguinis barbarorum.* Idem Florus lib. 2. de bello Punicio: *Documenta, inquit, cladis, cruentus aliquando Ausfidus.*

Potest secundo, hic locus proprie accipi de capacitate totius inferni, q. d. Impiorum in fine mundi sanguis et cadaveria decurrent, et spargentur per totam capacitatem et longitudinem inferni. Infernum enim in longum (uti et in latum, et in profundum quaqueversum) extendit ad 1600. stadia, id est, ad leucas Hispanicas 50. Ita Ribera, qui certe hic præcise describi spatium et quantitatem inferni, scilicet quod extendatur ad 1600. stadia, tam in longum, quam in latum et profundum; licet hoc Viega et Alcazar non placeat, eo quod in Scriptura alibi nihil tale exprimitur. Verum hæc ratio non cocludit; nam ex ea tantum sequitur, nihil certi de hac quantitate inferni assiri posse: non autem sequitur nihil probabiliter coniici posse. Probabile ergo est, hoc spatium 1600. stadiorum esse mensuram inferni, tum quia hic innui videtur, tum quia hic locus satis capax est, ut capital omnes omnia temporum reprobos et damnatos. Est enim hoc spatium 1600. stadiorum circiter tantum, quantum est Roma Bononiæ, aut Bruxellis Parisios: quod plurimos et quasi ionumeros hominum milliones complecti posset, præsertim accedente iusta et proportionata tam latitudine, quam profunditate, qualis est in inferno. Nam, ut ait Isaïas c. 30. 33. *Præparata est ab heri Tophet (id est, ab æterno gehenna) præparata, profunda et dilatata.* Nam 1600. stadia faciunt ducenta millaria Italica, milliare enim continet mille passus, idcoque dictum est milliare. Passus continet quinque pedes, pes quatuor palmas, palma quatuor digitos transversos. Stadium autem est octava pars milliaris, continetque passus 125. Ergo 1600. stadia faciunt ducenta millaria: hæc enim sunt octava pars mille sexcentorum.

Confirmatur hæc sententia, Primo, quia S. Ioannes hic infernum vocat lacum iræ Dei magnum: est ergo ingens valde et magnus, ut Deo iræ Dei aliquatenus respondeat et commensuretur. Rursum diserte ei assignat stadia mille sexcenta, quæ cum proprie accipere possimus, cur ea alio torquemus? Quod enim aliqui viri docti hæc stadia censeant esse loci, quem occupabunt damnandi in die iudicii circa vallem Iosphat, non videtur esse ex mente S. Ioannis, qui hæc stadia assignat lacui iræ Dei. Hic enim lacus in quo calcantur damnati, sine dubio est infer-

A nus. Secundo, quia idcirco infernus in Scriptura et a Patribus vocatur abyssus, quia est profundissimus et maximus, ut videatur esse ævum, id est, sine fundo. Tertio, quia ignis conflagrationis mundi totum occupabit orbem, scilicet totam terram, totam aquam, totum aerem usque ad celum. Hic autem ignis lotus ibit in infernum, eoque secum convolvet damnatos: ignis autem tantus et tam vastus, est densiter, vastissimum poscil locum. Quarto, incendium Sodoma et Pentapolis extendit se ad septuaginta duo millaria in longum, et novemdecim in latum, teste Josepho et alii: complexum enim est quatuor urbes valde a se distantes: hoc autem fuit typus incendiis infernalis. Quinto, *Ætna aliquando flammas et cineres eructavit et ciaeculata est ad triginta millaria: similis scribit Plinius de Vesuvio.* *Ætna autem et Vesuvius tamen sunt umbra, et, ut aliqui vocant, os inferni.* Sexto, quia ex visionibus constat amplissimas esse gehennæ flammas. Tales enim tantasque vidit S. Fursey, et S. Diethelmuus apud Ven. Bedam, lib. 3. Histor. Angl. cap. 43. Septimo, quia valde verisimile est in inferno daemones habituros corpora inguita, tum ut ipsi magis puniantur, tum ut horribili sua specie, plagiis et tormentis corporeis, magis puniant damnatos, de qua re plura dixi Isaiae 34. sub finem capituli. Infernus ergo maximus sit oportet, utpote, qui capiet tot milles millions, non solum hominum damnatorum, sed et dæmonum corporatorum.

Contrarium tamen sentit P. Lessius, lib. 13. de Perfect. divisis cap. 24. Ubi Primo, docet infernum non esse aliud quam stagnum ignis et sulphuris, Apoc. 20. 13. Secundo, hoc stagnum esse in medio terræ, ita ut centrum stagni, centrum inferni, et centrum terræ sit unum idemque, sulphure illo stagno circa centrum se in orbem colligente: quoque stagnum hoc habere murum spississimum et impermeabilem, qui omnem evadendū spem damnatis admet; ambitus enim spissitudine terre, quæ a centro ad superficiem plusquam mille leucas continet. Quis huicmodi murum perfodiatur aut penetret? Tertio, cavitatem inferni esse circiter unius leuæ, seu quartu[m] milliarium Italicum. Ratio eius est, quia damnati in inferno non insisterent pedibus, nec huc illucque discurrent, sed colligentur in cumulum iastar carbonum, vel liguron ardentium, ut Scriptura indicat. Iam etiam singulis corporibus damnatorum demus sex pedes quadratos (qui abunde sufficiunt), tamen una leuæ (id est, mensura viginti millium pedum) cubicata, seu cubicæ multiplicata, capere poterit plusquam octingenta millia millionum corporum, cum tamen certum videatur facta subductio non futuros centies mille miliones. Addit deinde: *Venit, inquit, quia ibi quoque ingens stagnum erit ignis et sulphuris, et dæmo[n] es omnes ignis corporibus incedentur, fortasse erit capacior.* Sit ergo diameter duarum leucarum, seu octo milliarium Itallicorum, tunc superficies concava terra ambiens infernum, erit sex leucarum. Unde facile poterit cavitas inferni in mediu[m] suis continere stagnum, cuius profunditas sit undique unius media leuæ, quanta vix usquam est profunditas maris, et supererit adhuc media leuæ vacua inter concavam superficiem terre et superficiem stagni. Hæc ipse probabiliter et eruditæ. Alii tamen alter supputant, pluresque damnatorum milliones fore censem. Insuper, esto locus iste capiendis corporibus damnatorum constitutus sufficeret, tamen multi iis maiorem fore censem. Primo, ut magnitudo incendiis immensus et quasi immensi, solo aspetto horribilis percellat damnatos; quo enim maius est incendium, eo maiore nos horrore concuti in hæc vita sentimus. Secundo, quia in incendiis hisce corpora damnatorum constitutæ voluntabuntur, ut iam in altum conserdere, iam in abyssum mergi, iam ad latera quaqueversum latissime gyrai et raptari videantur, ut ibidem conserdere et descendere videat animas S. Diethelmuus iam citatus. Hoc insinuat S. Ioannes dicens: *Et fumus tormentorum ascendit in secunda seculorum.* Si enim non parum augebitur horror et cruciatus reproborum. Tertio, quia in inferno varie variorum criminum sunt penæ, varia carnicinæ, varia tormentorum genera, instrumenta et loca,

ut patet ex visionibus Ven. Bedæ iam citatis, et ex multis energumenorum testimoniosis, qui adiurati id ipsum confessi sunt. Inter alia nostri patres Hispani oculati testes huc Romanum perscripserunt, quæ in Litteras annas anni 1604. Collegii Huensis provinciæ Tolentina relata sunt, scilicet dæmonem per energumenam, concionem sibi a Deo imperatram habuisse ad circumfusam multitudinem, quæ eius peccata coargueret, ac inter alia dicebat: *Mix cali vertice, ad barathrum deiecit peccatum, et vos ullum in terra locum tunc existinabitis? Eundum igitur vobis erit nisi careatis, cum inferis Satanis ad sulphur, ad ignem, ad pontem, ad castellum, ad fluvium, ad rotundam domum; quibus verbis utique varijs tormentorum et loea et genera in gehenna significabat. Unde liquet corpora damnatorum non ita esse constipata, ut omnia in uogu quasi fæcum colligata sint, sed potius ita ut varijs fasciculos efficiant, varijs locis, catastis et euleuis dispositos, qui pro dæmonum libitu et Dei vindicta subiude solvantur, ut reprobri ab una catasti in aliam rapientur, iterum deinde colligantur, et in ollam vulcaniam mergantur. Est enim ibi portarum omnigenum maxima varietas et multitudo, et ab una in aliam damnavi quasi in orbem ire coguntur, ut semper supplicia eis innovari, aliaque et nova instaurari videantur. Ut ergo seorsim disponi et torqueri possint eorum corpora, ingenti spatio est opus, ut saletur P. Lessius, loco iam citato, ubi ad hoc requirit centum leueas et amplius.*

Symbolice Petrus Bongus lib. de Num. mysteriis: Numerus, inquit, 1600, a quadrangario tetragonum est. Nam quadrages quadraginta faciunt 1600. Hunc etiam component quatuor quadrangenti. In sacra Scriptura totum inserviant mundum, cuius partes quatuor esse constat. Apocal. 14. scriptum est, quod manavit sanguis usque ad frenos equorum per stadia 1600. q. d. Per quatuor mundi partes, Ortum, Occasum, Septentrionem et Meridiem. Unde et Threni Ieremie quatuor sunt, et quadruplici alphabeto distincti; quia in illis Ieremias non tantum Iodæorum, sed etiam totius mundi sceleris deplorat, et omnes ad deplorandum invitat: ita Bongus.

Memento, quod iam sepius monui, in his Iohannis visionibus nonnulla esse hyperbata, ac saltus ab uno ad aliud et resultus, uti sunt in aliis Prophetis. Nam a signis iudicio prævios, de quibus egit v. 6. et seq. salit v. 16. et seq. ad præmia electorum, et penas reproborum: inde rursum resilit ad signa iudicio prævia. Nam cap. seq. 15. et 16. recenset septem plagas orbis novissimas; inde cap. 17. et 18. describit Babylonis excidium; hæc enim omnia preibunt diem iudicii.

Moraliter disce hic quam horrendus sit infernus, et in ea pena reproborum. Primo, quia sunt botri iræ Dei, qui ab eo quis facientur in torculari gehennæ. Secundo, quia sumus tormentorum coruæ ascendit in scaenâ stœvorum, uti dixi v. 11. Tertio, quia iactantur in lacu igneum quaqueversus per stadia 1600. Cogiti fornacem igneum flammis conglobantem et ciaculante quaqueversum (id est, tan in longum, quam in latum, et in profundum) per ducenta milliaria, et in eo corpora damnatorum voluntari, nuncque ascendere, nuncque descendere,

A nunc gyrrari in omnem partem, idque iugiter nocte et die per omnia secula, per omnem æternitatem. Ecce hoc est infernus.

*Anima, inquit S. Gregorius, lib. 4. Dial. 43. illuc (in inferno) posita bene esse perdit, et esse non perdit: quia ex re semper cogitur, ut non mortem sine morte, et defectum sine defectu, et finem sine fine patiatur: qualenus ei, et mors immortalis sit, et defectus indeficiens, et finis infinitus. Idem lib. 9. Moral. 39. Horrendo modo erit tunc reprobis dolor cum formidine, flamma cum obscuritate. Et mox: Fit ergo miseris mors sine morte, finis sine fine, defectus sine defectu; quia et mors semper evit, et finis semper incipit, et defectus defecere nescit. Mors periret, et non extinguit; dolor cruciat, sed nullatenus pavorem fugat; flamma comburit, sed nequam tenellas discutit. Et infernus: Tunc edax flamma comburit, quos nunc carnalis detectatio pollut. Tunc infinitum patens barathrum inferni devorat, quos inanis elatio nunc exaltat. Idem in illud Matth. Excentur in tenebris exterioribz: *la inferno erit frigus intolerabile, ignis inextinguibilis, vermis immortali, factus intolerabilis, tenebrae palpabiles, flagella cedentium, horrida visio dæmonum, confusio peccatorum, desperatio bonorum omnium. Hugo lib. 4. de Anima: Infernus, ait, locus est sine mensura, profundus sine fundo, plenus ardore incomparabili, plenus fatore intolerabili, plenus dolore inanueribili: ibi tenebre, ibi ordo nullus, ibi horror aeternus, ibi nulla spes boni, nulla desperatio mali. Hie dæmons horrendas induunt larvas, quibus percellunt damnatos, de quibus Virgilus. Æneid. 6.**

*Centauri in foribus stabulant, Scyllæque biformes,
Et centumgeminus Briareus, ac bellus Lerna,
Horrendum stridens, flamnisque armata Chimæra,
Gorgones, Harpæque et forma tricorporis umbre.*

*Refert Climachus gradu 4. se in monasterio vidisse fratrem quemdam eocum, qui a Deo donum iugiter lacrymæ ad obtinuerat, qui rogatus quomodo id obtinuisset, respondit: *Ex ignis culinx, quem perpetuo cerno, aspectu, vasta ignis inferni incendia animo verso; quæ consideratio uberes ex oculis lacrymas elicet.* Exempla et visiones hac de re horrificæ recenset S. Gregorius, lib. 4. Dialog. cap. 30. ubi Theodorici regis factum in ollam Vulcaniam recenset, et cap. 36. et 43. et Damasc. histor. c. 30. ubi Iosaphat regis visionem de inferno enarrat. Nota est Doctoris Parisiensis defuncti historia, qui in esequiis surgens e foretro dixit: *Iusto Dei iudicio accusatus, iudicatus et dannatus sum, qua voce S. Bruna, aliquis permoti Carthusianum instituerunt, uti narrat Franc. Puteus in vita S. Brunonis, et ex eo noster Petrus Thyrreus, lib. de Iudicio particula-ri, cap. 6. Nota etiam est Udonis Episcopi monito exhortati: *Udo, Udo, cessa a ludo, Insuim satis Udo;* cumque non cessaret, eiusdem iudicium, decollatio et damnatio, quam enarrat Fulgosius, lib. 9. cap. 12. Nauel. vol. 2. gener. 37. S. Antoninus et alii. Refert Gregor. Turon. I. 8. hist. Franc. cap. 5. Chilpericum regem pessimum, Francorum tyrannum, post mortem Guntrammo regi visum contractis membris prolixi in ollam vineam statimque inter undarum vapores ita dissolvi ac liquefieri, ut nullum ex eo penitus vestigium remanceret. Plura hac de re dixi Deut. 32. 22.**

C A P U T D E C I M U M Q U I N T U M . S Y N O P S I S C A P I T I S .

Reddit hic Propheta post aliqualem digressionem capituli 13. de die iudicii, deque damnatione impiorum, ad cap. 15. scilicet ad tempora Antichristi: unde hic producere incipit septem angelos effundentes septem phialas iræ Dei. Primo ergo v. 2. videt Sanctos qui vicerunt bestiam, stantes super mare vitreum, citharizantes et cantantes canticum Mosis et Agni. Identidem enim Deus per Iohannem proponit hic et inculcat gloriam Sancctorum, ut fidèles animet ad certamen, præsertim contra Antichristum. Secundo. v. 5. aperitur templum in celo, ex quo prodeunt septem angeli vestiti lino mundo et zonis auricis, quibus singulis dantur singulæ phialæ iræ Dei, quæ contingunt septem plagas orbis novissimas, quo circa templum impletum est fumo a maiestate Dei.

1. E t vidi aliud signum in celo magnum et mirabile, angelos septem, habentes plagas septem novissimas: *E* quoniam in illis consummata est ira Dei. 2. Et vidi tamquam mare vitreum mistum igne, et eos qui vicerunt bestiam, et imaginem eius, et numerum nominis eius, stantes super mare vitreum, habentes ci-

tharas Dei : 3. Et cantantes canticum Mosi servi Dei, et canticum Agni, dicentes : Magna et mirabilia sunt opera tua, Domine Deus omnipotens : iustæ et verae sunt viæ tuæ, rex sæculorum. 4. Quis non timebit te Domine, et magnificabit nomen tuum ? quia solus pius es : quoniam omnes gentes venient, et adorabunt in conspectu tuo, quoniam iudicia tua manifesta sunt. 5. Et post hæc vidi, et ecce apertum est templum tabernaculi testimonii in cælo : 6. Et exierunt septem angeli habentes septem plagas de templo, vestiti lino mundo et candido, et præcincti circa pectora zonis aureis. 7. Et unum de quatuor animalibus dedit septem angelis septem phialas aureas, plena iracundia Dei viventis in sæcula sæculorum. 8. Et impletum est templum fumo a maiestate Dei, et de virtute eius : et nemo poterat introire in templum, donec consummarentur septem plaga sciem angelorum.

vers. 1

ET VIDI ALIUD SIGNUM IN CÆLO MAGNUM ET MIRABILE, ANGELOS SEPTEM, HABENTES PLAGAS SEPTEM NOVISSIMAS.) Scilicet ultimas quas Deus infliget peccatoribus in hac vita. Unde subdit : *Quoniam in illis consummata est ira Dei.* Has plagas ordine recensabit capitì sequenti. Est hysterologia : hic enim versus postponendus est versu secundo, tertio et quarto. Nam prius vidi Ioannes Sanctos stantes super mare vitreum, et cantantes canticum Mosis : post hanc enim visionem subdit, v. 5. *Et post hæc vidi, et ecce apertum est templum, et exierunt septem angeli habentes septem plagas.* Præmittit tamen hasce plagas hic obiter et in genere, ut significet eo hæc omnia de mari vitre et Sanctis super illud stantibus spectare, ut scilicet illi iam quasi victores et triumphantes, e cælo quasi emitant et cæculenter hasce plagas in impios, utpote hostes Dei, æque ac suos. Est ergo hic quasi propositio, vel summa eorum quæ his duobus capitibus dicenda sunt, quæque enarrari incipiunt v. 2. et pertexuntur usque ad finem cap. sequentis. Porro haec plaga dicuntur novissimæ, non mathematicæ, sed moraliter, quia scilicet erunt sub finem mundi, eruntque inter ultimas. Nam aliquo preciso post has plagas sequetur plaga et excidium Babylonis, ac post illud plaga et excidium Antichristi, Gog et Magog, etc.

vers. 2.

MARE VITREUM QUOD?

Exposit. **I.** **A**lcazar : Marc, inquit, vitreum cap. 4. significavit mare aeneum quod Solomon fecit in templo : hic vero significat ipsas maris rubri undas coagulatas. Hic enim altitudin ad Hebreorum sicco pede transiit per mare rubrum. Ergo maris vitrei figura hic similis est mari rubro, ita tamen ut aquæ ardentes apparent, et in vitream soliditatem coagulatae. Vitreum enim mare hic idem est quod mare congelatum et solidum. Significatur itaque hic, Apostolos et primos fideles, quasi novos Israëlitas, mare gentilitatis ingressos, supra illud quasi super mare solidi illæsos ambulasse, illudque igne et flammis Evangelii accidisse : cuius rei symbolo S. Petrus Christi gratia fultus super mare ambulavit, et ad Christum perrexit, Matth. 14. 28. Stantes ergo super mare vitreum sunt illa ipsa 144. millia signatorum, de quibus c. 7. et cap. 14. Veteris enim Israëlitæ transiunt mare rubrum, sed divisum, ideoque infra, puta in alveo, non supra : hic vero novi fideles calcantes mare, terram, ac terrena omnia, supra mare et terram stant et incedunt.

H. **I.** Secundo, Aureolus putat hic describi pietatem et zelum Caroli Magni. Itaque mare vitreum esse populum Gallicum, qui transiens per aquas maris, id est, baptismi, in Christi fidem, ita constanter ei adhaesit, ut Christianissimi eoguomini accepterit. Mare hoc vitreum mistum fuit igne, id est, zelo et fervore fidei, qui bestiam, id est, Saxones, Saracenos et Hunnos subegit, eosque vel Christi amore inflammavit, vel exussit et oceedit. Cantant canticum Agni, quia Carolus Magnus instituit, ut omnes Ecclesie Galliæ sequerentur canticum et officium Ecclesie Romanæ. Est haec elegans allusio et adaptatio.

H. **II.** Tertio, Primus Richard, Rupert, Ansbert, et alii, per mare vitreum intelligent Sacramentum baptismi : hoc enim adumbratum est mari rubro, ad quod hic alluditur, ut patet 1. Corinth. 10. 1. Est vitreum : quia facit Christianos puros et sinceros instar vitri. Est mistum igne : quia tribuit Spiritum sanctum. Vel, ut Ansbertus, mare quod igne et calore in vitrum solidum convertitur, est fides charitate formata et solidata. Vel, ut alii, ignis hic est ardor

Apersecutionum : unde super hoc mare victores Antichristi, quasi triumphantes stant : ita Viegas.

Quarto, et genuine, Ribera per mare vitreum accipit IV. sæculum hoc, sive terram, aërem et aquam, quæ instar genuinae vitri pellucent ; item homines huius sæculi, qui misti sunt igne conflagrationis mundi, quem Deus in pœnam peccatorum orbi immittit, de quo cap. 14. 18. Sæculum enim hoc periculoso et tempestuosum vocatus mare, ut dixi cap. 12. v. ultimo. Dicitur vitreum, primo, quia sic a poetis cognominatur, eo quod sit pellucidum ; secundo, quia habet colorem vitri. tertio, quia fragile est instar vitri. Itaque aliter hic accipitur mare vitreum, quam cap. 4. 6. ibi enim mare vitreum significat calum crystallinum, vel potius empyreum, angelosque qui in eo sunt in circuitu throni Dei. Hic vero mare vitreum dicitur igne mistum, et Sancti dicuntur supra illud stare : quia scilicet sæculum hoc sancte, prudenter et feliciter transiunt et superarunt, iamque quasi victores stant in littore quod mari imminet, estque supra mare : quia iam appulerunt ad portum salutis, et in cælo beati consistunt. Alludit enim ad mare rubrum, quod duce Moses Hebrei sicco pede transiunt, cum persequeretur eos Pharaon, Exod. 14. Par enim modo sæculum hoc transeunt Sancti, ita ut maleant illæsi a Pharaone, id est, a diabolo et Antichristo : unde et cantant canticum Mosis. Simili schemate ali Poeta :